
R O M Â N I A
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I
cl.dersca@yahoo.com

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130

Primar  Cazacu Mihai

HOTĂRÂREA 
nr. 19  din 29.03.2024

privind acordarea unui mandat special reprezentantului CL DERSCA
în Adunarea Generală a Asociaților

ADI Aqua Botoșani "

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința extraordinară  în data de 29.03.2024

Ținând cont de prevederile:
- art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 136 alin. (4) din Constituția

României, republicată,

- articolul 10 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

art.  7  alin.  (2)  din  Legea  nr.  287/2009  privind  Codul  civil,  republicat,  cu  modificările  și

completările ulterioare; 

- art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu

modificările și completările ulterioare; Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și

canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

art. 129  alin. (2) litera d), art. 132 și art. 196 alin. (1) litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

 art. 10 lit. b), art. 17 alin. (2) litera b) pct. 3, art. 18, art. 20 alin. (6) și art. 21 alin. (1) din Statutul

Asociației;

Luând act de:
- Adresa nr. 13814/19.03.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Aqua Botoşani”;

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 37 din 25.03.2024, în

calitatea sa de inițiator, 

- Raportul  compartimentului  de  resort  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului

comunei Dersca,  înregistrat sub nr. 38 din 25.03.2024; 

- Avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al  Comunei

Dersca

În temeiul prevederilor prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c)  coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a)

din Ordonanța de urgență a  Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se acordă mandat special domnului primar Mihai CAZACU, reprezentantul Consiliului

Local al comunei Dersca în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Aqua

Botoșani”, să voteze pentru/împotrivă hotărârea privind aprobarea Planului de investiții prioritare

– revizuit, în conformitate cu revizia nr. 3 a Studiului de fezabilitate elaborat pentru Proiectul

regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Botoșani.

mailto:cl.dersca@yahoo.com


Art. 2. Se acordă mandat special domnului primar Mihai CAZACU, reprezentantul Consiliului

Local al comunei Dersca în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Aqua

Botoșani”,  să  voteze  pentru/împotrivă  hotărârea  privind  aprobarea  planului  de  afaceri  pentru

investițiile în infrastructură de apă și apă uzată dezvoltate de operatorul regional Nova ApaServ

SA, a strategiei de tarifare aferentă planului de afaceri,a strategiei privind redevența și formula de

ajustare tarifară, cu respectarea Avizului conform nr. 1353/15.03.2024 al ANRSC, a includerii

acestora  în  Contractului   unic  de  delegare  a  serviciilor  publice  de  alimentare  cu  apă  și  de

canalizare prin concesiune – județul Botoșani,  prin Actul Adiţional nr. 11/2024.

Art. 3. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde domnul primar Mihai CAZACU.

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în temeiul și în condițiile

Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut

de lege,  primarului comunei, ADI Aqua Botoșani, Instituției Pefectului județului Botoşani și se

aduce la  cunoștință  publică prin afișarea  la  sediul  primăriei,  precum și  pe  pagina  de  internet

http://www.comunadersca.ro  /  .  

Președinte de ședință: Contrasemnează,
Consilier Local                                       Secretarul General al Comunei Dersca
Dumitru LEONTI                                           Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi din cei 11 consilieri prezenţi.

Nr.consilieri în funcţie= 13


	R O M Â N I A

